MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

NOTA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 187, de 17/02/2020, informa o número de cotas do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Tecnológica e de Inovação (PROBITI) e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica (PROBIC) da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Fapergs) a
serem distribuídas nos seguintes editais:

- EDITAL IFRS Nº 55/2022 – EDITAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq – PROBIC/IFRS/Fapergs ● PROBIC/Fapergs: 43 (quarenta e três)
cotas.

- EDITAL IFRS Nº 56/2022 – EDITAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA – PIBITI/IFRS/CNPq –
PROBITI/IFRS/Fapergs: ● PROBITI/Fapergs: 18 (dezoito) cotas.

Bento Gonçalves, 04 de julho de 2022.

EDUARDO GIROTTO
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

(O documento original encontra-se assinado e arquivado na Pró-reitoria Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação)

mailto:proppi@ifrs.edu.br